
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  554/14    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Legge regionale 1 agosto 2014, n. 37. Determinazioni.         .   

      

L’anno duemilaquattordici il giorno 28 del mese di ottobre alle ore 16.00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 5036 del 22/10/2014 e n. 5067 

del 23/10/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) Giuseppe 

LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele PALMIERI; 9) 

Gianfranco TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 

componente.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- La regione Puglia, con la legge 1 agosto 2014 n. 37 “ Assestamento e prima 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014” ha previsto 

che “A partire dall’esercizio finanziario 2015 i consorzi di bonifica devono 

redigere i bilanci di previsione e consuntivi per centri di costo definendo le spese 

dirette e indirette necessarie a erogare i servizi in modo da conseguire il 

pareggio tra i costi reali sostenuti e i canoni applicati”; 

- fermo il dettato normativo richiamato e l’obbligazione conseguente, 

relativamente alle procedure da porre in essere è stata interessata l’ANBI al fine 

di definire quali delle procedure indicate nella normativa richiamata dalla 

Regione nella formulazione del principio di cui sopra siano effettivamente 

attribuibili ai Consorzi, sicuramente non paragonabili agli Enti locali;  

 

Considerato, comunque, che per adempiere a tale norma è necessario dotarsi di 

apposito software e adeguate apparecchiature hardware ; 

 

Vista l’offerta presentata dalla ditta Icasystems srl, prot. n. 241 del 18/08/2014, che 

ha già sviluppato con il Consorzio per la Bonifica della Capitanata un modello normato dal 

D. Lgs 118/2011, il cui costo è pari ad € 2.000,00 oltre IVA quale canone di assistenza e 

manutenzione annua e € 2.500,00 oltre IVA per l’installazione, formazione on site 

assistenza telematica e telefonica; 

 

Rilevato che per il funzionamento del suddetto software è necessario acquistare un 

secondo server con relative schede, sistema di backup e licenze; 

 

Visto il preventivo della ditta Linea Computer srl, datato 08/10/2014, che già 

gestisce il server attuale, che prevede un costo di € 4.810,00 oltre IVA;  

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi, di cui all’articolo 125 del D. 

Lgs. 163/2006 e s.m. e i., da eseguirsi in economia da parte del Consorzio, approvato con 

propria Deliberazione n. 198 del 21/05/2012;  

 

Ritenuto di acquistare il suddetto materiale, ove sia confermata l’applicabilità della 

norma prima citata ai Consorzi di Bonifica; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento, con imputazione della suddetta spesa nei 

relativi capitoli della parte seconda spese - del bilancio di previsione in corso, che 

presentano adeguata copertura. 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A 
 

- di accettare, per tutto quanto in premessa, l’offerta della ditta Icasystems srl da Foggia, 

esattamente individuata con la nota prot. n. 241 del 18/08/2014, relativa alla fornitura 

dei software Contabilità, Protocollo e digitalizzazione e gestione fascicolo DB Sybase 

al prezzo complessivo di € 4.500,00 oltre IVA, di cui €. 2.000,00 per il software e €. 

2.500,00 relativamente alla formazione e assistenza; 

- di acquisire per il tramite della ditta Linea Computer srl il Server Shc con relative 

schede, sistema di backup e licenze, come dettagliatamente descritte nell’offerta in 

data 08/10/2014, al prezzo complessivo di € 4.810,00 oltre IVA; 

-  di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale 

al presente provvedimento con imputazione della suddetta spesa nei competenti  

capitoli di spesa della parte seconda spese - del bilancio di previsione in corso, che 

presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                         

 

         IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


